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Plan for udpegning af 7.700 ha urørt skov på statens arealer   

Følgende beskrivelser, kort og tabel giver et overblik over de ca. 7.700 ha statsejede arealer, som 

foreslås udpeget som ny urørt skov som del af udmøntning af Natur- og Biodiversitetspakken. Kort 

over områderne kan ses på styrelsens hjemmeside her . Dér kan også til sammenligning ses urørt skov 

besluttet i 2022, 2020 henholdsvis 2018 og ”baseline” i form af skov beskyttet tidligere end 2016, samt 

diverse andre temaer.  

 

Skovene ved Oksbøl og Nymindegab omfatter en række store og værdifulde naturarealer med 

klitter, heder, strandenge, egekrat og nåletræsplantager. Hovedparten af nåletræsplantagerne er 

plantet til i sidste halvdel af 1800-tallet for at forhindre sandflugt ind i det bagvedliggende 

landbrugsland. Området anvendes desuden af forsvaret til øvelser og uddannelse af soldater. Det er 

hovedsageligt skovarealerne, der udlægges til urørt skov, og de omfatter ca. 6.100 hektar.  

 

Tvorup Klitplantage er den ældste af plantagerne i Thy. Starten af plantageområdet blev anlagt så 

tidligt som i 1816, mens langt størstedelen af arealet blev tilplantet i sidste halvdel af 1800-tallet. Som 

et særkende er Tvorup Klitplantage, i modsætning til alle de efterfølgende plantager, anlagt helt ud 

mod havet. Det er ikke hele plantagen, men en større del af den på ca. 700 hektar, der er udpeget.  

 

Skove på Fanø blev anlagt i 1890’erne og omfatter ca. 700 hektar skov. Skoven er domineret af 

skovfyr, og der har i en længere årrække været en begrænset vedproduktion. 

 

Engelsholm Skov nær Vejle er en gammel herregårdskov med alléer af gamle træer, partier af 

gammel ege og bøgebevoksning og et større lysåbent areal med græsning. I tilknytning til skoven ligger 

en stor sø med et rigt fugleliv. I alt er ca. 100 hektar udpeget.  

 

Rise skov er for nyligt blevet en del af Naturstyrelsen Himmerland og ligger i tilknytning til den 

allerede urørte Skindbjerglund Skov, hvilket giver muligheden for at udvide arealet med urørt skov ved 

den kommende udpegning. I alt udvides arealet med ca. 100 hektar.  

 

Med de nuværende arealopgørelser bringer det Naturstyrelsens samlede udpegninger op på knap 

70.000 hektar.  

 

Udpegningen er bl.a. placeret i Oksbøl-området, da forsvarets brug af skovene til øvelser sikrer 

kontinuerlige forstyrrelser, der kan være med til at skabe en for biodiversiteten interessant natur. De 

mindre midt- og vestjyske skove er udpeget på baggrund af deres lange skovkontinuitet og høje 

biodiversitetspotentiale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/uroert-skov/offentlig-hoering-af-forslag-til-udpegning-af-ca-7700-ha-ny-uroert-skov
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Danmarkskort med placeringen af de 5 områder med ny urørt skov. 

 
 

Tabellen nedenfor giver overblik over forslaget til ny urørt skov. 

 

SKOVNAVN LOKAL_ENHED   Nyt urørt areal (ha) 

Skovene ved Oksbøl og 
Nymindegab, 

Blåvandshuk 6.100  

Skove på Fanø   Blåvandshuk 700 

Engelsholm Skov  Trekantsområdet  100 

Rise Skov   Himmerland 100 

Tvorup Klitplantage  Thy 700 

I alt ny urørt skov Naturstyrelsen  7.700 

 


